Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ÉRIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora ÉRIKA CRISTINA LIAO TIAGO

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,
foi realizada a 21ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da
Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima
citados. Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo),
Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença de dez vereadores e
havendo número legal o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da
Sessão Ordinária realizada em 20 de junho de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos
vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das
correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Alessandra Lucchesi, Cláudia
Gabriel, Cula, Lelo Pagani e Marcelo Sleiman, respondendo ao Requerimento nº 370/2022;
da Academia Botucatuense de Letras para o Presidentes e vereadores, convidando para as
solenidades alusivas ao seu Jubileu de Ouro, a serem realizadas nos dias 8 de julho, às
20h, na Câmara Municipal, 9 de julho, às 16h, na Sede da ABL – Prédio do Centro Cultural e
10 de julho, às 18h, no Santuário Nossa Senhora de Lourdes. Projetos que deram entrada:
1) Projeto de Lei Complementar nº 13/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei
Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um crédito adicional suplementar na
Lei nº 6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$15.260.058,83. 2) projeto de Lei nº 43/2022, de
iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de
São Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, objetivando a
transferência de recursos financeiros para a infraestrutura urbana, execução pavimentação
Jardim Bons Ares e Parque Bela Vista. 3) Projeto de Lei nº 45/2022, de iniciativa do Prefeito,
que dispõe sobre a cessão de uso gratuito de parte (2.705,53 m²) de área ao Governo do
Estado de São Paulo, por meio da Procuradoria Geral do Estado. 4) Projeto de Lei nº
41/2022, de iniciativa da Mesa Diretora, que dispõe sobre plano de assistência à saúde aos
servidores ativos da Câmara Municipal. 5) Projeto de Lei nº 42/2022, de iniciativa da
vereadora Cláudia Gabriel, que denomina de "Clarice Sant’Anna Oretti" a "Rua 04" do
loteamento Chácara Florianópolis. 6) Projeto de Lei nº 44/2022, de iniciativa da vereadora
Erika da Liga do Bem, que dispõe sobre a fixação de cartazes informando a disponibilidade
do “Drink La Penha” em eventos abertos ou fechados, públicos ou privados na cidade de
Botucatu, como instrumento de auxílio para mulheres em situação de violência.7) Projeto de
Lei nº 46/2022, de iniciativa da vereadora Alessandra Lucchesi, que Denomina de "Paulo
Roberto Panhoza" a "Rua 2" do loteamento Chácara Florianópolis. 8) projeto de Decreto
Legislativo nº 11/2022, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede a "Medalha Dante
Trevisani" a motoristas e cobradores. Proposituras apresentadas e aprovadas:
Requerimentos de Pesar nº 33, 34 e 35/2022. Requerimentos: do vereador Cula nº 414 e
420; dos vereadores Lelo Pagani e Silvio nº 415; do vereador Sargento Laudo nº 416, da
vereadora Alessandra Lucchesi nº 417 e 423; do vereador Lelo Pagani nº 418; dos
vereadores Abelardo e Sargento Laudo nº 421; dos vereadores Alessandra Lucchesi e Cula
nº 422; do vereador Silvio nº 424, 425 e 426; da vereadora Rose Ielo nº 427 e 428; do
vereador Abelardo nº 429 e 430 e dos vereadores Érika da Liga do Bem e Marcelo Sleiman
nº 431/2022. Fez uso da palavra no Pequeno Expediente a vereadora Alessandra Lucchesi.
Encerrado o Pequeno Expediente, fizeram uso da palavra no Grande Expediente os
vereadores: Palhinha, Rose Ielo, Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
35

Y
-4

06
9-

G
Y

62
-9

M
K

9
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Sargento Laudo e Lelo Pagani. Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do
Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Resolução nº 02/2022, de iniciativa da Mesa
Diretora, que Institui a Consulta Pública Digital na Câmara Municipal de Botucatu. Fez uso
da palavra os vereadores Alessandra Lucchesi (apartada pelo vereador Lelo Pagani) e
Palhinha. Referido Projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores presentes. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2022, de iniciativa do
Vereador Cula, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Pastor Marco Aurélio
Dias. Fez uso da palavra o vereador Cula, que pediu para que a Secretária fizesse a leitura
da justificativa do projeto. Referido Projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores presentes. 3) Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2022, de
iniciativa da Mesa Diretora, que concede a "Medalha Dante Trevisani" a motoristas e
cobradores. Fizeram uso da palavra os vereadores Alessandra Lucchesi, Cula e Rose Ielo.
Referido Projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores
presentes. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária.
Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues
e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
35

Y
-4

06
9-

G
Y

62
-9

M
K

9
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 27 de junho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=435Y4069GY629MK9, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 435Y-4069-GY62-9MK9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
35

Y
-4

06
9-

G
Y

62
-9

M
K

9
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=435Y4069GY629MK9
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 435Y4069GY629MK9
		2022-07-05T09:25:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-07-05T09:58:21-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura